O, hoevelen zijn er niet,  
die zeer ernstige zonden begaan zouden hebben,  
die meerdere misdaden gepleegd zouden hebben,  
wanneer de genadige, goddelijke bemoeienis er niet geweest was  
om hen daar door het lijden voor te behoeden.

28.  
Want wat is het  
dat zowel  
het opgeblazen hart,  
de trotse geest  
als de eerzuchtige mens zichzelf beter doet leren kennen,  
en hem leert niet te streven naar wat hoog is,  
maar nedermoedig bij zichzelf te blijven, vervult van vrees,  
en zich te ontfermen over zijn lijdende medemens?

Tegenspoed is de voedstermoeder van nedermoedigheid,  
de lerares van geduld,  
de bewaakster van maagdelijkheid,  
de geefster van eeuwige gelukzaligheid.

Het lijden is zo heilzaam,  
dat er nauwelijks iemand zal zijn  
die zich verbergen kan voor de uitstorting van haar goedheid,  
of hij nu tot de beginners gerekend wordt,  
of tot de gevorderden, of zelfs tot de volmaakten.

Het schuurt de roest van de zonden,  
zorgt voor een toename van de deugden,

et ubertatem confert graciaram.

Quid hoc thesauro preciosissimo utilius?

Jpsa namque peccata tollit,  
purgatorium minuit,  
repellit temptationes,  
extinguit carnalitates,  
spiritum renovat,  
spem roborat.

Vultum exhylarat,  
consciencie affert serenitatem,  
et internorum gaudiorum continuam prestat ubertatem.

Jpsa est pocio sanativa,  
herba salutaris super omnes herbas paradysi terrestres.

Corpus corruptibile castigat quidem,  
sed animam vegetat inmortalem.

Anima devota saginatur tribulatione,  
sicut rose ac lilia  
fecundantur celesti rore.

Jpsa tribuit sapienciam,  
adducit circumspencionem,  
et hominem inexpertum exercitacionem facit.

Qui non est adversa passus,  
quid scit?

*Qui non est temptatus,  
qualia scit?*

Jpsa est *donum dei electum*,  
virga amorosa,  
plaga paterna.

Jpsa voluntarios invitat,  
et rebelles ad se trahere consuevit voluntates.

29.

Homini patienti  
eque subserviunt tam adversa quam prospera;  
amici et inimici ei equaliter famulantur.

Quociens queso  
frendentibus adversariis  
et stridentibus adversum te inimicis  
frenum silentii inposuisti,  
cum eos per tuam mansuetudinem et patientiam  
cordisque hilaritatem  
inpotentes reddidisti.

Ego qui cuncta creavi ex nichilo,  
tribulationes improvisas undecumque  
super electos meos induco,  
ne eorum inmenso priventur beneficio.

Nam virtus per adversa probatur,  
proximus edificatur,  
deus glorificatur.

Patientia in adversis  
est velud *virgula fumi ex aromatibus  
mirre et thuris et universi pulveris pigmentarii*,  
cuius odor suavissimus ex igne tribulacionis procedens  
ante oculos meos iugiter ascendit,  
et me sibi placabilem reddit  
ac totam celestem curiam in ammiracionem suspendit.